EXTRATO DE HABILITAÇÃO SISTEMA DE INCENTIVO ESTADUAL À CULTURA-SIEC-2018.

A SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DO PIAUI, atesta para os devidos fins que em conformidade com a Lei Estadual 4.997/1997, e com as modificações

na Lei 5. 781/2008 e na Lei 6.313/2013 e regulamentada pelo Decreto Nº 11.486/2004, certifica que os Projetos abaixo relacionados, foram habilitados

PELO CONSELHO DELIBERATIVO DO SISTEMA DE INCENTIVO ESTADUAL À CULTURA-SIEC, na modalidade Mecenato (patrocínio), com incentivo fiscal junto

à SEFAZ-PI, visto que possuem os requisitos técnicos e artísticos  de um bom projeto cultural.

PROJETOS APROVADOS SIEC CAPITAL/2019

Nº PROJETO PROPONENTE RESPONSÁVEL VALOR R$

01 Oficina de Teatro do Oprimido Norma Soely Guimarães Rocha Norma Soely Guimarães Rocha 15.000,00

02 Modernização Auditório da APL Academia Piauiense de Letras Zózimo Tavares Mendes 70.000,00

03 História do Piauí - Lutas de Um Povo Raimundo Nonato Pereira Patrocínio Raimundo Nonato Pereira Patrocínio 15.000,00

04 Música Para Todos Instituto Cultural Santa Rita Luís Carlos de Sá Filho 300.000,00

05 Ser_Taum Pedro Vidal Olímpio de Melo Costa Pedro Vidal Olímpio de Melo Costa 30.000,00

06 Festival de Teatro Lusófono-Festluso 2019 Grupo de Teatro Harém Pictures Airton de Sousa Martins 180.000,00

07 Os melhores do Teatro Piauiense Francisco Ací Gomes Campelo e
Companhia  LTDA

Francisco Ací Gomes Campelo 15.000,00

08 Oficina de Teatro Procópio Ferreira – 30 anos Edivan Alves da Costa Edivan Alves da Costa 30.000,00

09 A Vida Intima de uma Galinha Ricardo Luiz dos Santos Ramires Ricardo Luiz dos Santos Ramires 15.000,00

10 Circulação Piauí em Estado de Riso Nova Produções Romário de Oliveira Carvalho 70.000,00

11 Clube do Leque Sindicato dos Artistas e Técnicos em
Espetáculos do Piauí (SATED)

Isis Maria Pereira Baião de Azevedo 40.000,00

12 XII Mostra de Teatro Aqui tem Cultura  Francisco de Assis França Borges Francisco de Assis França Borges 20.000,00

13 Crônicas Escolhidas Paulo Alberto Diniz Chaves Paulo Alberto Diniz Chaves 15.000,00

14 Caravana 25 anos Amaurí Jucá Amaurí da Silva Jucá Amaurí da Silva Jucá 30.000,00

15 Trama Cultura – 2ª etapa - restauração JM Bezerra Eventos – ME Júlia Magalhães Bezerra 70.000,00

16 Casimira Quientinha – Artes Cênicas Avelar Amorim Lima Avelar Amorim Lima 20.000,00

17 Oficina das Artes João Moraes de Abreu-MEI João Moraes de Abreu 20.000,00

18 18ª Parada da Diversidade Grupo Matizes Marinalva de Santana Ribeiro 85.000,00

19 João Cláudio Moreno-30 Anos de Humor Rui de Oliveira Miranda Filho Rui Miranda 50.000,00

20 Os 4 em 1 Show de Humor - Circulação Erikson Bruno Leandro Lima Monte Erikson Bruno 25.000,00

21 Manutenção das Atividades do Coletivo Piauhy
Estúdio das Artes 2019/2020

Érica Anunciação Ferreira Pereira Érica Anunciação Ferreira Pereira 60.000,00

22 João: Uma Assinatura de Cultura (Biografia) Márcia da Silva Tajra Márcia da Silva Tajra 15.000,00

23 Circo-Escola Acioly Aurenildo Acioly Assunção

Aurenildo Acioly Assunção

20.000,00

24 Montagem Teatral “A Tempestade de William
Shakespeare”

Adalmir de Miranda Moura Adalmir de Miranda Moura 40.000,00

25 Os Craques do Humor Contra o Crack Jackstênio Rodrigues da Silva Jackstênio Rodrigues da Silva 20.000,00

26 CD Tambores e Cordas Gilson Fernandes Pereira Sousa Gilson Fernandes Pereira Sousa 20.000,00

27 Teatro de Bonecos-Uma Estratégia Educacional
Lúdica

Laila Lobo Sampaio Laila Lobo Sampaio 15.000,00

28 Cultura do Bem  Associação Piauiense de Combate ao
Câncer

Hugo dos Santos Costa 60.000,00

29 CD Burning Like Hell Hortêncio de Castro Barbosa Filho Hortêncio de Castro Barbosa Filho 20.000,00

30 17º Salão do Livro do Piauí - Ano Cecília
Mendes (SALIPI)

Fundação Quixote Kássio Fernando da S.Gomes 50.000,00

31 CD Renascimento XXI Thyrso Marechal de Carvalho Neto Thyrso Marechal de Carvalho Neto 15.000,00

32 Gravação e Lançamento do CD da Banda
“Navegantes”

Francisco Esaú do Rego Barros Francisco Esaú do Rego Barros 20.000,00

33 Amar se Aprende Amando (Teatro) Companhia de Dramas e Comédia do
Piauí

Raimundo Wilson Costa Filho 35.000,00

34 MAR-THE – Mostra de Arte de Teresina 2019 Hominis Canidae Diego Araújo Pessoa de Albuquerque 35.000,00

35 “Sons do Piauí” com Leni Alves Vitalino Manoel da Luz Filho Vitalino Manoel da Luz Filho 20.000,00

36 Entre a Vida e a Arte – A Saga do Artista
Piauiense (audiovisual)

Ronilson Rodrigues da Silva Ronilson Rodrigues 30.000,00

37 Reisado do Piauí nas Comunidades de Teresina Severo de Sousa Barros Severo de Sousa Barros 30.000,00

38 As Fulô do Sertão – Encabulada AD Produções Adnayane Santana de Marins 25.000,00

39 PIAGA – Festival Alternintegrativo Benício Luis de Araújo Brandão Alexandra Teodoro da Silva 25.000,00

40 Atividades da Escola Estadual de Música
Possidônio Queiroz 2019/2020

Associação dos Amigos da Música Raimundo Aurélio de Melo 60.000,00

41 Turnê Piauí Validuaté 15 anos John Well da Silva Costa Jhon Well da Silva Costa 40.000,00

42 Tirinhas do Garrincha Deusdeth Nunes dos Santos Deusdeth Nunes dos Santos 15.000,00

43 Gabí - Amor e Música Ivone Gabigabriela Roseno de Carvalho Ivone Gabigabriela Roseno de Carvalho 20.000,00

44 LAB Cinema/Áudio Visual e Fotografia Maria Francileide Sousa-ME Maria Francileide 20.000,00

45 TV Garrincha “A Cultura Piauiense na Web” Mauro Carvalho dos Santos Filho Mauro Carvalho dos Santos Filho 40.000,00

46 Baile dos Diários –Temporada 2019 Sérgio Gomes de Matos Weyla da Silva Carvalho 40.000,00

47 46º Fest. de Violeiros do Norte e Nordeste Assoc. dos Violeiros e Poetas Populares
do Piauí.

Pedro Mendes Ribeiro 200.000,00

48 Gravação do CD Maysa Beatriz – Vol .02 Francisco Alves de Souza Júnior Francisco Alves de Souza Júnior 10.000,00

49 Festival de Arte Capoeira Marcos Roberto do Monte Soares Marcos Roberto 10.000,00

50 Luiza Miranda canta Gilvan Santos Luiza Maria Barbosa de Miranda Luiza Maria Barbosa de Miranda 25.000,00

51 Bumba-Meu-Boi Mimo de Santa Cruz 2020 Juvenal Dias Pereira Júnior Juvenal Dias Pereira Júnior 20.000,00

52 Fernando Costa - Livro de Arte Clube Piauiense de Cinema Luiz Gustavo Sousa de Carvalho 30.000,00

53 Casa de Penhores – Montagem Teatral Lorena Gomes de Sousa Campelo Lorena Gomes de Sousa Campelo 35.000,00

54 Liberdade – Corpo, Dança e Imagem LA Eventos e Treinamentos
Profissionalizantes

Luzia Amélia Silva Marques 50.000,00

55 Gomes Brasil  in Consert Antônio Francisco G. do Nascimento Antônio Francisco G. do Nascimento 25.000,00

56 Ousada e Feliz Maria do Socorro Reis Silva Maria do Socorro Reis Silva 16.000,00

57 A Magia da Arte do Circo Talisman Valmir Antônio de Sousa Castro Valmir Antônio de Sousa Castro 20.000,00

58 VIII Festival de Quadrilhas Juninas do Grande
Dirceu

CMN Produção – Portal CMN Maria Cirene Leal 60.000,00

59 Grupo Cultural Junino Luar do São João Associação Cultural Junina Teresina Show Anderson Luis Vale 40.000,00

60 “A Árvore que Andava”  Grupo de Teatro Pesquisa – Grutepe José Afonso Araújo Lima 40.000,00

61 JUNTA- Festival Internacional de Dança Sérgio Danato & J Lobo Ltda Janaína Lobo 150.000,00

62 IV Troféu “Em Cena” 2019 Antônio Siris Sousa Antônio Siris Sousa 15.000,00

63 Oficina do Som 2019/2020 Oficina da Palavra e Empreendimentos
Culturais LTDA

Cineas das Chagas Santos     40.000,00

64 Banda de Pífanos Zarabatana-Olha o Pife na
Rua

Lucas Araújo Soares de Rolim Lucas Araújo Soares de Rolim     20.000,00

65 Projeto Circulação Teatro e Dança Sindicato dos Artistas e Técnicos em
Espetáculos de Diversão do Piauí (SATED)

Maykon Fernando de Sousa 80.000,00

66 Encontro de Palhaças e Palhaços de Todos os
Encantos

Jean Pessoa do Nascimento Jean Pessoa do Nascimento 15.000,00

67 Isac & Inácio In Duo - Música Instrumental Vanda Maria de Araújo Vanda Maria de Araújo 9.000,00

68 “Quando o amor é assim” - Circulação Francisco José de S. Marques Júnior Francisco José de S. Marques Júnior 20.000,00

69 Trupe de Mulheres Esperança Garcia Tércia Maria Alves Ribeiro Tércia Maria Alves Ribeiro    20.000,00

70 Programa Teleleco PROJETT Consultoria e Eventos  Robert Pereira da Silva 60.000,00

71 Deepmoon – Circulação do Álbum Good Night Alvino Alves Feitosa Júnior Alvino Alves Feitosa Júnior 30.000,00

72 Theatro 4 de Setembro – 125 anos – Mais
Moderno e Tecnológico

Associação Amigos das Artes e da Cultura Jone Clay Macedo 229.000,00

73 Projeto Pesquisa-Tetro, Espaço e Conflito Cláudia Amorim Aguiar Cláudia Amorim Aguiar 20.000,00

74 Opala, Mitos e Verdades – História do Arranjo
Produtivo em Pedro II

Paulo Alberto Diniz Chaves Paulo Alberto Diniz Chaves 30.000,00

75 Batalha do Jenipapo – A Minissérie  VR Produções de Espetáculos Ltda Francisco José de S.M. Júnior 100.000,00

76 Cegueira Andressa Ohana Reis Bandeira Andressa Ohana Reis Bandeira 14.000,00

77 A Exilência da Borboleta Luciano Nascimento Brandão Luciano Nascimento Brandão     40.000,00

78 Reisado de Boa Hora Mariana de Pádua Paz-ME Mariana de Pádua Paz     40.000,00

PROJETOS APROVADOS SIEC INTERIOR/2019

Nº PROJETO PROPONENTE RESPONSÁVEL VALOR R$

01 Centro Cultural Odilon Nunes de
Amarante - Acervo

Associação dos Amigos da Biblioteca
Ailda Cunha

Iraci da Costa e Silva 104.000,00

02 8º Festival  Nacional de Teatro do
Piauí

Escândalo Legalizado Teatro César Augusto Félix Crispiniano 180.000,00

03 14º Encontro Nacional de Cinema e
Vídeo dos Sertões

Escalet Produções Cinema Gefferson Mendes Barbosa 155.000,00

04 Gravação CD da Orquestra de
Bandolins de Oeiras

Herberth Vinícius Virgínio de Sousa e
Silva

Herberth Vinícius Virgínio de Sousa e
Silva

20.000,00

05 XII Festival de Rabecas de Bom Jesus Associação dos Filhos e Amigos de
Bom Jesus

Kênia Ribeiro de Oliveira 243.000,00

06 Casarão do Olho D’Agua dos Negros Arthe Comunicação Igor Carvalho Cabral 87.000,00

de Esperantina – Pesquisa e Acervo

07 Casa de Cultura de Jerumenha –
Pesquisa e Acervo

Arthe Comunicação Igor Carvalho Cabral 73.000,00

08 Escola de Sanfonas de Dom Inocêncio Confia  Produções Tiago Benvindo de Araújo 115.000,00

09 Bolero da Melhor Idade  Luiza Tamara Pires A. Albano Luiza Tamara Pires A .Albano 60.000,00

10 O Tríduo de Santa Cecília Luiza Tamara Pires A. Albano Luiza Tamara Pires A. Albano 100.000,00

11 11º Salão do Livro de Valença do Piauí
(SALIVA)

Assoc. de Diletantes da Cultura
Histórica Valenciana – ADICH

Kássio Fernando da Silva Gomes 50.000,00

12 7º Salão do Livro de Parnaíba (SALIPA) Fundação Quixote Kássio Fernando da Silva Gomes 55.000,00

13 Curso de Formação Teatral  Assoc. Cultural Uniartes de União Cléverson Rodrigues do Rêgo 26.000,00

14 19ª Semana Cultural Torquato  Neto Associação dos Peregrinos Amigos de
Monsenhor Gil

Francinaldo de Araújo Morais 40.000,00

15 V Edição do Projeto Orquestra
Sanfônica do Sertão

Associação Cultural Acordes do
Campestre

Sandro Dias de Sousa 45.000,00

16 Bumba-meu-boi no palco e na festa –
Teatro

Weslley Fontinele Frota Weslley Fontenele Frota 8.000,00

17 Espaço Balaio - Programa de Acesso às
Artes Cênicas

Coletivo Cabaça Ryck Araújo Costa 51.000,00

18 Gravação do CD e DVD de músicas de
Reisado

José Resende Alves José Resende Alves 12.000,00

19 Centro Cultural dos Povos da Serra da
Capivara

Instituto Olho D’Água Jorlan da Silva Oliveira 100.000,00

20 Quilombo Minha Identidade Meu
Lugar

Associação de Moradores da
Comunidade Salinas

Marcos Vinícius Ferreira 30.000,00

21 XVI Festival de Inverno de Pedro II Alvimar Oliveira de Andrade Marina de Melo Costa 45.000,00

22 Revitalização do Memorial
Embaixador Expedito Resende  de
Piripiri

MP Engenharia LTDA Daniel Lemos Oliveira de Galiza 368.000,00

23 Mais Cultura na Praça M. de Pádua  Paz -ME Mariana de Pádua Paz 50.000,00

24 Projeto Batukibom Cláudio Santana da Costa e Silva Cláudio Santana da C. e Silva          35.000,00

PROJETOS APROVADOS SIEC SECULT/2019

Nº PROJETO PROPONENTE RESPONSÁVEL VALOR R$

01 Restauração do Painel em Azulejos do
Aeroporto Petrônio Portela

Antônio Soares Cavalcante Antônio Soares Cavalcante 35.000,00

02 Encontro Nacional de Folguedos  F.S. Rodrigues Eventos Francisco de Sousa Rodrigues 298.000,00

03 Projeto Boca da Noite 2019 - Interior Nova Produções Romário de Oliveira Carvalho 130.000,00

04 Projeto Seis e Meia 2019 - Capital Sane Marcas Produção Airton Alves de Menezes 180.000,00

05 Projeto Boca da Noite 2019 - Capital Sane Markas Produção Airton Alves de Menezes 100.000,00

06 Projeto Seis e Meia 2019 - Interior Nova Produõçes Romário de Oliveira Carvalh 250.000,00

07 Revitalização e Acessibilidade do Museu
do Piauí

Associação dos Amigos do Museu do
Piauí

Claudia Simone de Oliveira Andrade 378.000,00

Marlenildes Lima da Silva

(Bid Lima)

PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO SIEC.

Praça Marechal Deodoro, 816 – Centro – CNPJ: 07.725.730/0001-07

CEP: 64000-160        -       Teresina-PI

Fones:(0xx86)223-8448/221-2803 – Fax: 226-2621/221-7666

e-mail:  siec@secult.pi.gov.